
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ГОРОД ОКРУЖНОГО ЗНАЧЕНИЯ НИЖНЕВАРТОВСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА ДЕТСКИЙ САД № 52 «САМОЛЁТИК» 
 

628624, Ханты-Мансийский автономный 

округ - Югра, город Нижневартовск 
ул. Ханты-Мансийская, дом 35а 

Телефоны: 49-15-48, 49-15-11, 49-15-23, 

Тел./факс (3466) 49-15-06 (доб. 112) 
Электронная почта: samoletik52@mail.ru 

от 09.02.2022 г. №53 

 
О проведении тематического контроля 

«Формирование инженерного мышления, 

дошкольников через использование 

образовательной среды дополненной 

современными образовательными 

технологиями» в МАДОУ г. 

Нижневартовска ДС №52 «Самолѐтик» 

 
На основании годового плана работы МАДОУ г. Нижневартовска ДС № 52 «Самолѐтик» на 2021- 

2022 учебный год, с целью определения уровня педагогической работы по реализации задач, 

направленных на формирование умственные, конструкторских способностей, технического 

мышления у воспитанников 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести тематический контроль «Конструкторские способности, техническое мышление у 

воспитанников» в период с 01.03.2022 до 18.03.2022 г. 

2. Утвердить план тематического контроля в соответствии с Приложением 1 

3. Утвердить состав комиссии: 

Корпус №1 

- Мерзлякова Н. М. – воспитатель 

- Горожанкина Н. П. – воспитатель 

- Зверева И. А. – воспитатель 

- Безденежных В. П. – воспитатель 

- Лаптева Г. Н. - воспитатель 

Корпусы №2, 3, 4 

- Мухамедзянова Д.И. - воспитатель 

- Горюкова С.В. – воспитатель 

- Прохорова Н.В. - воспитатель 

-  Старицина В.М. – воспитатель 

- Галиева Г.Р. – воспитатель 

- Мочалина Н.С.– воспитатель 

- Бакулина Д.В. – воспитатель 

- Мещерякова А.И. - воспитатель 

3.Ответственным педагогам подготовить итоговую справку до 21.03.2022 г. 

4.Итоги тематического контроля представить на Педагогическом совете № 3 

5.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 
Заведующий 

   С.В.Базюк 

mailto:samoletik52@mail.ru


 



Приложение 1 

План тематического контроля 

Тема:  «Формирование инженерного  мышления, дошкольников через использование образовательной среды дополненной современными 

образовательными технологиями»: 

Состав комиссии: 

Корпус №1 Мерзлякова Н. М. – воспитатель, Горожанкина Н. П. – воспитатель, Зверева И. А. – воспитатель, Безденежных В. П. – воспитатель, 

Лаптева Г. Н. – воспитатель. 

Корпусы №2, 3, 4 

- Мухамедзянова Д.И. – воспитатель, Горюкова С.В. – воспитатель, Прохорова Н.В. – воспитатель, Старицина В.М. – воспитатель, Галиева Г.Р. – 

воспитатель, Мочалина Н.С.– воспитатель, Бакулина Д.В. – воспитатель, Мещерякова А.И. – воспитатель. 

 

Цель:  определения  уровня  педагогической  работы по формированию инженерного мышления, дошкольников, использование образовательной 

среды дополненной современными образовательными технологиями 

Сроки: 01.03. 2022 до 18.03.2022 г. 

№ 

п/п 

Вопрос контроля Содержание Методы контроля Форма 

представле 

ния 
результата 

Ответственный 

отв. за справку 

1. Уровень организации и проведение 

занятий «Формирование 

инженерного мышления, 

дошкольников через 

использование образовательной 

среды дополненной современными 

образовательными технологиями» 

цель: систематизировать знания 

педагогов о структуре занятий, их 

классификацией и особенностями, 

повышать профессиональный 

уровень педагогов, творческую 

активность» 

Наблюдение за организацией 

непосредственно 

образовательной 

деятельности, анализ, 

самоанализ 

Итоговая 

справка 

Евграфова Т. А. 

Федотова Г. Н. 

Мерзлякова Н. М. 

 Старицина В.М. 

2. Планирование воспитательно- 

образовательной деятельности 

направленных на формировать 

умственные, конструкторские 

способности, техническое 

мышление у обучающихся во всех 

возвратных группах 

Выявить уровень умения педагогов 

включать в план образовательной 

деятельности мероприятия 

направленные на эффективное 

использование развивающих 

технологий 

Анализ планов воспитательно 

– образовательной 

деятельности 

Итоговая 

справка 

Евграфова Т. А. 

Федотова Г. Н. 

Безденежных В. П. 

Мухамедзянова Д.И. 

Горюкова С.В. 

Прохорова Н.В. 

3. Организация центров в групповых 

ячейках 

Центр – конструирования Наблюдение, анализ 

организации предметно – 

развивающей среды 

Итоговая 

справка 

Евграфова Т. А. 

Федотова Г. Н. 

Зверева И. А. 
Бакулина Д.В. 



4. Совместная деятельность, 

направленная Формирование 

инженерного мышления, 

дошкольников через 

использование образовательной 

среды дополненной современными 
образовательными технологиями 

Включение в совместную 

деятельность мероприятия 

направленные на эффективное 

использование развивающих 

технологий 

Анализ 

диагностических материалов 
Итоговая 

справка 

Евграфова Т. А. 

Федотова Г. Н. 

Горожанкина Н. П. 

Мухамедзянова Д.И. 

Галиева Г.Р. 

Прохорова Н.В. 

5. Организация работы с родителями 

(законными представителями) по 

вопросу «Формирование 

инженерного мышления, 

дошкольников в условиях семьи» 

Формы организации привлечения 

родителей (законных 

представителей) по вопросам 

формирование  инженерного 

мышления, дошкольников в 

условиях семьи 

Карта – анализ 

Анкетирование 

Итоговая 

справка 

Евграфова Т. А. 

Федотова Г. Н. 

Лаптева Г. Н. 

Мочалина Н.С. 

Мещерякова А.И. 



К приказу от 09.02.2020 г. №53 

С приказом ознакомлены: 
 

 Ф.И.О. Должность Дата Подпись 

1. Евграфова Т. А. зам. зав. по ВМР   

2. Афанасьева Н. В. воспитатель   

3. Багурина В.А. воспитатель   

4. Безденежных В.П. воспитатель   

5. Бредихина О. П. учитель логопед   

6. Гаврилова М. В. воспитатель   

7. Голубева Г. В. воспитатель   

8. Горожанкина Н. П. воспитатель   

9. Горохова М.П. инструктор по ФИЗО (бассейн)   

10. Ефимова Е. В. музыкальный руководитель   

11. Зверева И. А. воспитатель   

12. Зыкова О. В. воспитатель   

13. Исаева К. М. воспитатель   

14. Лаптева Г. Н. воспитатель   

15. Лунева С.Л. музыкальный руководитель   

16. Магдиева Н.О. воспитатель   

17. Мальгина Л.И. учитель логопед   

18. Мамбетова Ф.Х. Педагог - психолог   

19. Мамонова Е. В. воспитатель   

20. Матвиенко В. С. инструктор по ФИЗО   

21. Матвиенко Е. В. воспитатель   

22. Мерзлякова Н. М. воспитатель   

23. Орда Ф. Х. воспитатель   

24. Пономаренко И. В. воспитатель   

25. Сагдарова Э.Р. воспитатель   

26. Тагирова Л. Н. воспитатель   

27. Тютнева Н. А. воспитатель   

28. Умнова Е. А. воспитатель   

29. Хужулова И. И. воспитатель   

30. Шамсутдинова С. Д. воспитатель   

31. Шурыгина Л. Н. воспитатель   



Педагогический совет №3 «Формирование умственных, конструкторских способностей, технического мышления у обучающихся дошкольного 

возраста» 

Ответственный за исполнение – заместитель заведующего по ВМР 

Ответственный за контроль – заведующий 
итоговый документ - протокол 

Тематические мастер-классы по новым технологиям (к заседанию ИСП: 

- по финансовой грамотности 

- применение конструктора «Знаток» 

- «Кинетик» и программа «Играй и развивайся» 

- использование цифрового микроскопа 

-творческая мастерская 

- Использование конструктора «Фанкластик» 

- Семинар «Опыт работы по программе «От Фребеля до робота». Презентация программы Ответственный за исполнение – воспитатель Старицина 

В.М. 

- Практикум по подготовке журнала Ответственный за исполнение воспитатель Сагдарова Э.Р. 

-опыт работы по конструированию (робототехника,лего, тико, матата и традиционные методы) 

C 01.03-18.03.2022 

Тема тематического контроля 

Выполнение педагогами задачи 

годового плана по формированию 

умственных, конструкторских 

способностей, технического 

мышление у обучающихся через: 

➢ широкое использование 

эффективных развивающих 

технологий: лего-конструирования, 

робототехники, развивающих игр 

В.В. Воскобовича. 

➢ внедрение комплекса 

мероприятий по формированию 

компетентности в области 

финансовой грамотности 

дошкольников 

➢ включение в образовательный 

процесс электронной 

образовательной системы 

Алгоритм контроля 

1. Владение педагогов 

инновационными технологиями 

на занятии и в совместной 

деятельности педагога с детьми 

Самоанализ 

результативности применения 

новых технологий 

образовательном процессе. 

Ответственные: педагоги всех 

групп, профильные 

специалисты. 

2. Изучение сформированности у 

детей дошкольного возраста (5-7 

лет) конструкторских 

способностей (мониторинг). 

Воспитатели групп 

дошкольного возраста 5-7 лет. 

Справка по группе. 

Итоговая справка, 

Практические формы повышения 

компетентности педагогов ДОУ: 
 

Тематические мастер-классы по 

новым технологиям (к заседанию 

ИСП: 

 

- по финансовой грамотности 

Ответственный за исполнение – 

Бакулина Д.В 

- Применение конструктора 

«Знаток» 

Ответственный за исполнение – 

Галеева Г.Р. 

- «Кинетик» и программа «Играй и 

развивайся» 

Ответственный за исполнение –, 

Мочалина Н.С. 

- использование цифрового 
микроскопа Ответственный за 

Форсайт группы по теме 

педсовета: 

1.2.«Мобильное электронное 

образование. Детский сад» в 

целях внедрения модуля в 

образовательную программу 

МАДОУ, активная помощь в 

организации консультаций для 

педагогов по направлению. 

•в корпусе 2,3,4: Прохорова Н.В. 

воспитатель, Мухаметзянова Д.И. 

воспитатель, Мещерякова А.И. 

воспитатель, Галеева Г.Р., 

воспитатель, Мочалина 

Н.С.,Сагдарова Э.Р. 

• в корпусе 1 (Ханты – 

Мансийская 35а): Шурыгина ЛН. 

– воспитатель, Пономаренко И.В. 

– воспитатель, Лаптева Г.Н., 

Афанасьева Н.В. – воспитатель, 



«Мобильное Электронное 

Образование. Детский сад» 

ответственный Галиева Г.Р., 

воспитатель 

До 18.03.2022г. 

3. Использование эффективных 

развивающих технологий в 

образовательном процессе 

(открытые просмотры лучшего 

опыта, посещение занятий 

педагогов 

Поляковой А.К,Санниковой Л.А, 

Керимовой З.Б., Буровой Н.В, 

Гусевой О.А.) 
Итоговая справка зам. по ВМР 

До 18.03.2022г. 

4. Изучение развивающей среды 

ДОУ 

➢ центр конструирования 

Форсайт-группа, 

Справка Бакулина Д.В. 

До 18.03.2022г. 

5. Анализ участия педагогов и 

обучающихся в конкурсах 

«Техническая игрушка», «Страна 

почемучек», «Шахматный 

турнир» и других, технической 

направленности. 

Итоговая справка зам.по ВМР 

До 18.03.2022г. 

6. Владение педагогов 

инновационными 

технологиями на занятии. 

Посещение занятий 

наставниками. 

Карта анализа ООД. 

Ответственные: педагоги- 

наставники. 

До 18.03.2022г. 

исполнение – Сагдарова Э.Р 

-Творческая мастерская 

Ответственный за исполнение – 

Шигабутдинова В.В., 

- Использование конструктора 

«Фанкластик» 

Ответственные за исполнение – 

Горюкова С.В., Мочалина Н.С 

 

- Семинар «Опыт работы по 

программе «От Фребеля до 

робота». Презентация программы 

Ответственный за исполнение – 

воспитатель Старицина В.М. 

 

- Практикум по подготовке 

журнала Ответственный за 

исполнение воспитатель 

Сагдарова Э.Р. 

 

Ответственные за организацию 

работы ИСП Старицина В.М., 

Мочалина Н.С. 

Горожанкина Н.П. – воспитатель, 

Сагдарова Э.Р. – воспитатель 

Дронина Н.А., Безденежных В.П., 

Мезлякова Н.М. – воспитатель, 

Мамонова Е.В. - воспитатель 
 

1.3.«Новационные 

образовательные технологии»» в 

целях внедрения методических 

рекомендаций для педагогов и 

родителей по: лего- 

конструированию, робототехнике, 

формированию финансовой 

грамотности дошкольников. 

Включение в образовательный 

процесс развивающих модулей: 

игр Воскобовича, чудо грядка, 

мульт- студия, творческая 

мастерская, матата-лаб, цифровая 

лаборатория, мобильный класс, 

БОС- здоровье. Активная помощь 

в организации консультация для 

педагогов по направлению, 

подготовке педсовета 3, дня 

открытых дверей. 

в корпусе 2,3,4: Старицина В.М. 

воспитатель , Пономарева С.Н. 

воспитатель, Горюкова 

С.В.,Бурова Н.В, воспитатель, 

Андреева О.Е. воспитатель, 

Тихонова А.А. 

воспитатель,Проценко 

И.В.,воспитатель, Прохорова Н.В. 

воспитатель, Оцелюк Л.В. 

воспитатель, Бакулина 

Д.В.воспитатель , Мочалина Н.С., 

Березкина Н.Ю., Сагдарова 

Э.Р.воспитатель, Агакеримова 



   Е.Ю., воспитатель. 

• в корпусе 1 (Ханты – Мансийская 

35а): Сагдарова Э.Р. – 

воспитатель, Матвиенко Е. В. 

- воспитатель, Султанова Л.Г. – 

воспитатель, Тагирова Л. Н. – 

воспитатель, Умнова Е. А. – 
воспитатель. 

 


